

9.1.2019

A8-0461/174

## Emenda 174

**João Pimenta Lopes, João Ferreira, Miguel Viegas, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel**  
f'isem il-Grupp GUE/NGL

## Rapport

A8-0461/2018

**Verónica Lope Fontagné**

Il-Fond Soċjali Ewropew Plus (FSE+)  
(COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

## Proposta għal regolament

### Artikolu 5 – paragrafu 1

#### *Test propost mill-Kummissjoni*

1. Il-pakkett finanzjarju totali għall-FSE+ tul il-perjodu 2021-2027 għandu jkun ta' **EUR 101 174 000 000 bi prezzijiet** attwali.

#### *Emenda*

1. Il-pakkett finanzjarju totali għall-FSE+ tul il-perjodu 2021-2027 għandu jkun ta' \*\*\* **bil-prezzijiet** attwali.

**NB: il-valuri previsti għandhom jiġdiedu b'mod sostanzjali fin-negożjati li għaddejjin dwar il-QFP futur. Il-pakketti għall-komponenti varji tal-FSE+ stabbiliti fil-paragrafi li ġejjin għandhom ikunu proporzjonati.**

Or. pt

#### *Ġustifikazzjoni*

*L-investiment fl-iżvilupp, l-impjiegi u l-koeżjoni soċjali fl-Istati Membri għandu jkun parti ċentrali mill-istrateġija fit-tul tal-UE. Iċ-ċifri proposti mhumiex biżżejjed biex jindirizzaw is-sitwazzjoni riċenti tan-nuqqas ta' investiment u ta' politiki ta' awsterità, li hallew impatt serju fuq għadd kbir ta' Stati Membri f'dawn l-aħħar snin. Għalhekk nipproponu zieda sostanzjali ta' dawn l-ammonti.*

**Emenda 175**

**João Pimenta Lopes, João Ferreira, Miguel Viegas, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel**  
f'isem il-Grupp GUE/NGL

**Rapport****A8-0461/2018****Verónica Lope Fontagné**

Il-Fond Soċjali Ewropew Plus (FSE+)  
(COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

**Proposta għal regolament**  
**Artikolu 7 – paragrafu 1**

*Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

1. L-Istati Membri għandhom jikkoncentraw ir-riżorsi b'gestjoni kondiviża tal-FSE+ fuq interventi li jindirizzaw ***l-isfidi identifikati fil-programmi nazzjonali ta' riforma tagħhom, fis-Semestru Ewropew kif ukoll fir-rakkomandazzjonijiet rilevanti speċifiċi għall-pajjiżi adottati b'konformità mal-Artikolu 121(2) tat-TFUE u mal-Artikolu 148(4) tat-TFUE, u jqisu l-prinċipji u d-drittijiet stabbiliti fil-Pilastru Ewropew tad-Drittijiet Soċjali.***

L-Istati Membri u, meta xieraq, il-Kummissjoni għandhom irawmu sinerġiji u jiżguraw koordinazzjoni, kumplementarjetà u koerenza bejn l-FSE+ u fondi, programmi u strumenti oħra tal-Unjoni bħal Erasmus, ***il-Fond*** għall-Migrazzjoni u l-Ażil ***u l-Programm ta' Appoġġ għal Riformi, inkluż l-Għodda għat-Twettiq ta' Riformi u l-Istrument ta' Appoġġ Tekniku, kemm fil-fażi tal-ippjanar kif ukoll waqt l-implimentazzjoni.***

L-Istati Membri u, meta xieraq, il-Kummissjoni, għandhom itejbu l-mekkaniżmi għall-koordinazzjoni biex tkun evitata d-duplikazzjoni tal-isforzi u tkun żgurata l-koperazzjoni mill-qrib bejn

1. L-Istati Membri għandhom jikkoncentraw ir-riżorsi b'gestjoni kondiviża tal-FSE+ fuq interventi li jindirizzaw ***il-prinċipji*** u d-drittijiet stabbiliti ***fl-istrateġiji ta' investment multiannwali tagħhom stess.***

L-Istati Membri u, meta xieraq, il-Kummissjoni għandhom irawmu sinerġiji u jiżguraw koordinazzjoni, komplementarjetà u koerenza bejn l-FSE+ u fondi, programmi u strumenti oħra tal-Unjoni bħal Erasmus ***u l-Fond*** għall-Migrazzjoni u l-Ażil.

L-Istati Membri u, meta xieraq, il-Kummissjoni, għandhom itejbu l-mekkaniżmi għall-koordinazzjoni biex tkun evitata d-duplikazzjoni tal-isforzi u tkun żgurata l-koperazzjoni mill-qrib bejn

dawk responsabbli għall-implimentazzjoni,  
biex jagħmu azzjonijiet ta' appoġġ koerenti  
u ssimplifikati.

dawk responsabbli għall-implimentazzjoni,  
biex jagħmu azzjonijiet ta' appoġġ koerenti  
u ssimplifikati.

Or. pt

9.1.2019

A8-0461/176

**Emenda 176**

**João Pimenta Lopes, João Ferreira, Miguel Viegas, Sofia Sakorafa, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel**  
f'isem il-Grupp GUE/NGL

**Rapport**

**A8-0461/2018**

**Verónica Lope Fontagné**

Il-Fond Soċjali Ewropew Plus (FSE+)  
(COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

**Proposta għal regolament**  
**Artikolu 7 – paragrafu 2**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

**2. L-Istati Membri għandhom jallokaw ammont xieraq mir-riżorsi tagħhom b'gestjoni kondiviża tal-FSE+ biex jindirizzaw l-isfidi identifikati fir-rakkomandazzjonijiet rilevanti speċifiċi għall-pajjiżi adottati b'konformità mal-Artikolu 121(2) tat-TFUE u l-Artikolu 148(4) tat-TFUE u fis-Semestru Ewropew li jaqgħu fil-kamp ta' applikazzjoni tal-FSE+ kif stabbilit fl-Artikolu 4.**

*imhassar*

Or. pt

9.1.2019

A8-0461/177

**Emenda 177**

**João Pimenta Lopes, João Ferreira, Miguel Viegas, Sofia Sakorafa, Patrick Le Hyaric, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel**  
f'isem il-Grupp GUE/NGL

**Rapport**

**A8-0461/2018**

**Verónica Lope Fontagné**

Il-Fond Soċjali Ewropew Plus (FSE+)  
(COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

**Proposta għal regolament  
Artikolu 7 – paragrafu 3**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

3. L-Istati Membri għandhom jallokaw mill-anqas 25 % tar-riżorsi tagħhom b'gestjoni kondiviza tal-FSE+ għall-għanijiet speċifiċi fil-qasam tal-politika tal-inkluzjoni soċjali stabbiliti fil-punti (vii) u (xi) tal-Artikolu 4(1), inkluż il-promozzjoni tal-integrazzjoni soċjoekonomika ta' ċittadini minn pajjiżi terzi.

3. L-Istati Membri għandhom jallokaw mill-anqas 25 % tar-riżorsi tagħhom b'gestjoni kondiviza tal-FSE+ għall-għanijiet speċifiċi fil-qasam tal-politika tal-inkluzjoni soċjali stabbiliti fil-punti (vii) u (xi) tal-Artikolu 4(1), inkluż il-promozzjoni tal-integrazzjoni soċjoekonomika ta' ċittadini minn pajjiżi terzi. ***Fl-Istati Membri jew fir-reġjuni b'livelli ta' faqar u ta' qgħad oghla mill-medja Ewropea, il-fondi taht gestjoni kondiviza għandhom jiġu kofinanzjati b'ammont ta' mill-inqas 90 %, biex b'hekk jiġi żgurat li l-FSE+ iservi biex jippermetti l-investment fis-servizzi pubbliċi u proġetti ta' valur soċjali li jiżguraw l-iżvilupp u jrawmu l-koeżjoni soċjali f'dawk l-Istati Membri.***

Or. pt

9.1.2019

A8-0461/178

**Emenda 178**

**João Pimenta Lopes, João Ferreira, Miguel Viegas, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel, Patrick Le Hyaric**  
f'isem il-Grupp GUE/NGL

**Rapport**

**A8-0461/2018**

**Verónica Lope Fontagné**

Il-Fond Soċjali Ewropew Plus (FSE+)  
(COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 26 – paragrafu 2 – punt b**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

(b) Issaħħah is-sistemi tas-saħħa

(b) Issaħħah is-sistemi *pubbliċi* tas-saħħa

Or. pt

9.1.2019

A8-0461/179

**Emenda 179**

**João Pimenta Lopes, João Ferreira, Miguel Viegas, Paloma López Bermejo, Emmanuel Maurel**

f'isem il-Grupp GUE/NGL

**Rapport**

**A8-0461/2018**

**Verónica Lope Fontagné**

Il-Fond Soċjali Ewropew Plus (FSE+)

(COM(2018)0382 – C8-0232/2018 – 2018/0206(COD))

**Proposta għal regolament**

**Artikolu 26 – paragrafu 2b – punt iv**

*Test propost mill-Kummissjoni*

*Emenda*

*(iv) tiżviluppa u timplimenta approċċi li jwieġbu għall-isfidi tal-futur tas-sistema tas-saħħa*

*imhassar*

Or. pt